b) adjectivos como:

- aequus, a, um⁶² –
 1. em sentido descritivo, o que se estende horizontalmente, chão, plano, liso⁶³ (por vezes também «*aequum, i*», usado com genitivo – designando uma planície); posição, ou assunto, vulgar⁶⁴; fa-

55 "*pecunia omnium dignitatem exaequat*" - Ad Atticum, 4. 15, Scr. Romae vi K. Sext. a.u.c. 700; "*sed vereor, ne, quia complures tibi praecipue commendo, exaequare videar ambitione quadam commendationes meas*" - Epistulae Ad Familiares, 13. 32, Acilio Proconsul, Scr. Romae a.u.c. 708; "*cum iis se pateretur aequari*" – De Inventione, 1. 3.

56 "*si enim pecunias aequari non placet*" – De Re Publica, 1. 49.

57 "*in summo est aequata agri planities et aquae perennes*" – In C. Verrem, 2. 4. 107.

58 "*nam ego sic existimo, hos oratores fuisse maximos et in his primum cum Graecorum gloria Latine dicendi copiam aequatam*" – Brutus, 138.

59 "*hos etiam de philosophia libros, qui iam illis fere se aequarunt, studiose legas*" – De Officiis, 1. 3.

60 "*cuius belli victor L. Scipio aequiperata cum P. fratre gloria*" – Pro Murena, 31.

61 "*A sole exoriente supra Maeotis paludes / Nemo est qui factis aequiperare queat*" – Tvscvlnarum Disputatvnm Liber Quintvs, 49.

62 Com variantes arcaicas como "*aiqvos*", no Senatusconsultum de Bacchanalibus, 1. 26: "*ita senatus aiqvom censuit*".

63 "*in aequo quidem et plano loco*" – Pro A. Caecina, 50.

64 "*loquitur [...] sive ex inferiore loco sive ex aequo sive ex superiore*" – De Oratore ad Qvintvm Fratrem, 3. 23; "*meos multos et illustres et ex superiore et ex aequo loco*

- vorável, desobstruído, propício (em termos geográficos ou temporais, e especialmente na linguagem militar); característica de pessoas favoráveis, amigáveis, benevolentes, complacentes, cooperantes⁶⁵; amigo⁶⁶; igual, similar, característica das duas metades de um todo, regular.
2. como descrição psicológica (geralmente na expressão «*aequus animus*» ou «*aequa mens*», e em especial no ablativo adverbial «*aequo animo*»), equânime, sereno, imperturbável, coerente, invulnerável, composto, digno, fleumático, paciente⁶⁷.
 3. em sentido valorativo, característica das pessoas justas, equitativas, de conduta imparcial⁶⁸, ou de situações ou noções justas, correctas, equitativas, razoáveis⁶⁹ – acepção que o Digesto perpetuará na tradição romanística⁷⁰.

sermones habitos cum tua summa laude – Epistulae Ad Familiares, 3. 8, S. D. Ap. Pulchro, Scr. in Castris in Agro Mopsuestiae a. d. VIII. Idus Octobres a.u.c. 703.

65 "*Consequeris tamen ut eos ipsos quos contra statuas aequos placatosque dimittas*" – Orator ad M. Brutum, 34; "*nobilitate inimica, non aequo senatu, iuventute improba*" – Epistulae Ad Quintum Fratrem, 2. 3, Scr. Romae prid. Id. Febr. a.u.c. 698; "*studiis iisdem tenentur et meis aequissimis utuntur auribus*" – Epistulae Ad Familiares, 7. 33, S. D. Volumnio, Scr. Romae (post VII. Kal. Sext.) a.u.c. 708.

66 "*Ego, ut me tibi amicissimum esse et aequi et iniqui intelligant, curabo*" – Epistulae Ad Familiares, 3. 6, S. D. Ap. Pulchro, Scr. in Castris ad Iconium pr. Kal. Sept. a. u. c. 703.

67 "*concedo, et quod animus aequus est et quia necesse est*" – Pro Sex. Roscio Amerino, 145.

68 "*Praetor aequus et sapiens dimitti iubet senatum*" – In C. Verrem, 2. 4. 146; "*sin me id facere noles, te mihi aequum praebere debebis*" – Epistulae Ad Familiares, 2. 1, S. D. Curioni, Romae, parte priore 53.

69 "*Iudicialis est, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poena ratio quaeritur*" – De Inventione, 2. 69; "*Si vobis aequa et honesta postulatio videtur, iudices*" – Pro Sex. Roscio Amerino, 7; "*Et erit aequa lex et nobis, iudices*" – Pro L. Cornelio Balbo, 60.

70 Como na conexão entre «*ius*» e «*iustitia*», remetendo-se para a definição de Celso do Direito como arte do que é equitativo (Dig.1.1.1pr. - Dig.1.1.1.1 (Ulpianus 1 inst.): "*Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. est*

- *aequalis*, e – o que é similar, podendo ser nivelado ou equiparado em termos de tamanho, estatura ou forma, colocado no mesmo plano, a par⁷¹; o que é uniforme e invariável⁷²; característica das pessoas com a mesma idade⁷³, de meros contemporâneos ou de companheiros da mesma geração; característica de coisas coexistentes; característica de locais planos, lisos, nivelados.
- *aequabilis*, e – o que é, ou pode ser tornado, igual ou equiparável⁷⁴, semelhante, homogêneo, constante (podendo aplicar-se ao curso de um rio), sereno e moderado (se aplicado ao discurso); num sentido moral, justo, imparcial⁷⁵; num sentido jurídico,

autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter celsus definit, ius est ars boni et aequi. Cuius merito quis nos sacerdotes appellet: iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes)”, ou na distinção entre direito natural, direito civil e direito honorário (Dig.1.1.11 (Paulus 14 ad sab.): “*Ius pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile. nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium*”), ou em juízos de valor sobre o sentido de justiça do Pretor (Dig.2.10.1pr. (Ulpianus 7 ad ed.): “*Aequissimum putavit praetor dolum eius coercere, qui impedit aliquem iudicio sisti*”; Dig.2.10.3.1 (Iulianus 2 dig): “*Plane si is, qui dolo fecerit, quo minus in iudicio sistatur, solvendo non fuerit, aequum erit adversus ipsum reum restitutoriam actionem competere, ne propter dolum alienum reus lucrum faciat et actor damno adficiatur*”). Sobre a distinção entre *ius civile*, *ius praetorium* e *ius honorarium*, cfr. Cruz, Sebastião, *Direito Romano, cit.*, 297-349; Justo, A. Santos, *Direito Privado Romano – I. Parte Geral, cit.*, 33-36; Morais, Teresa, “*Ius Honorarium*”, in AA.VV., *Estudos de Direito Romano, cit.*, II, 65-99; Kaser, Max, “*«Ius honorarium» und «ius civile»*”, *Zeitschrift der Savigny Stiftung für Rechtsgeschichte (Romanistische Abteilung)*, 101 (1984), 1ss..